
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T4

V ková kategorie: Nejmladší s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

as p ípravy

15–20 minut

as realizace

60–100 minut

Prostor

klubovna

Ro ní období

kdykoli p ed 
svátkem matek

Po et ú astník

2 a více

V ková kategorie

te/píše

MRAVENEC — JSEM OPATRNÝ/Á

D ti lákají všechny nástroje a p ístroje kolem nás, neuv domují si, že ale p i jejich neopatrném 
používání m že dojít k vážným zran ním. Proto je t eba, aby si za  xovaly správné návyky bezpe ného používání 
a ukládání pracovních nástroj  i p ístroj  a p edcházely tak úraz m. 

Motivace:

„Ach jo, d ti“, íká mravenec Šikula, „dnes vám tedy byla v našem mraveništi mela! Polámal se 
mravene ek, a ne jeden, hned t i, kluci uli nický. Museli jsme volat mraven ího doktora. Znáte tu básni ku? Jak je to?

Ti t i moji kamarádi ale nejsou nemocní. Nedávali pozor, byli neopatrní a zp sobili si úraz. Pracovali s ná adím, ale 
najednou se za ali poš uchovat… odhodili, co m li zrovna v ruce: šroubovák špi kou nahoru jen tak do kyblíku 
s ná adím, pilku na zem, h ebíky v prkénku nechali jen tak pohozené atd. a za ali se honit… no a pak zakopli a už to 
bylo…“

Také my dnes budeme pracovat s ná adím – s n žkami, lepidlem… kdopak ví, jak s nimi správn  zacházet, abychom 
nemuseli volat „ lov ího“ doktora? Na co musíme dávat pozor, abychom se neporanili? Vzpomínáte, co jsme si íkali, 
když jsme minule pracovali s lepidlem? — Necháme mluvit d ti, klademe dopl ující otázky.

Legenda:

Kladívkové tvrtky, šablony nap . kv tiny, pastelky nebo vodové barvy a št tce, n žky, pero nebo 
propisovací tužka. 

K tomuto metodickému listu je pracovní list T4A.

Pot eby:

Pracovní list: Jsem opatrný 

Na za átku sch zky jsme si ekli, že s nástroji musíme zacházet opatrn . Stejn  jako zví átka mají sv j dome ek, tak 
i každý nástroj má mít sv j dome ek, ve kterém bydlí, zvlášt  ty ostré, abychom se o n  neporanili, když o n  necht n  
zavadíme. 
1. Napište, k jakým zran ním na obrázku došlo. D ti, víte, pro  jsou pod ádkem uvedena ísla 155 a 112?
2. Víš, kam uložit tyto nástroje?

Bezpe né používání nástroj :
• Manipulujeme s nimi pozorn , opatrn , trp liv , pomalu; 
• špi até v ci nedáváme do úst ani proti o ím;
• nikdy nemí íme špi atými p edm ty proti jinému;
• nešermujeme s nimi proti sob  ani jiným ani z legrace;
• se špi atými p edm ty neb háme, sedíme na míst ;
• pokud musíme špi até p edm ty p enést, jdeme pomalu a pozorn  sledujeme, kam stoupáme, p edm t neseme 

vždy špi kou dol ;
• s otev eným nožem nechodíme, odkládáme ho do pouzdra nebo zav eme;
• n žky podáváme vždy rukojetí nap ed;
• p i st ihání p idržujeme papír druhou rukou dál od n žek;
• malé v ci st iháme malými n žkami, velké v tšími; jemné drobné vyst ihování malými n žkami, dlouhé rovné 

st ihy velkými;
• na r zné materiály jsou r zné n žky;
• p i práci s lepidlem vždy vybereme správný druh – nejlépe disperzní Herkules, ast ji v tráme, umýváme si ruce, 

nejíme, nepijeme, dáváme pozor na otev ený ohe !
• jehlu nosíme v uzav ené krabi ce, zapíchnutou do papírové karti ky nebo jehelní ku;
• p i šití je lepší používat náprstek;
• jehly a špendlíky po použití hned zapichujeme do jehelní ku;
• všechno, co spadne na zem, hned zvedneme;
• snažíme se p i práci udržovat kolem sebe po ádek;
• po ukon ení práce všechny pom cky o istíme, umyjeme, dosucha ot eme a uložíme na místo.

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: k u ení, pracovní.

Fixovat správné návyky bezpe ného používání a ukládání pracovních nástroj .

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T4

V ková kategorie: Nejmladší s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:

Bezpe nost práce s n žkami. P i práci s vodovými barvami by d ti m ly mít pracovní zást rky, aby 
nedošlo k poškození od vu.

Pozor na:

Ne všechny d ti budou schopny o tomto tématu hovo it, proto to nutn  
nevyžadujte. Nechte povídat o zkušenostech s nástroji a p ístroji jen ty, 

kte í o to projeví zájem.

Jedince s poruchami logického myšlení nechte pracovat na pracovním listu ve dvojici (s empatickým a schopným 
kamarádem) – spole n  ur ují, kam dané p edm ty pat í. Samostatn  však mohou obrázek vybarvovat i napsat 
text o zran ních (ale pozor! na neúhledné písmo a nep esné vybarvování obrázk  dysgra  ky). M jte na pam ti, že 
jakákoliv snaha se má vždy ocenit alespo  drobností! 

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Pokud máte možnost, m žete d tem pod vedením zkušeného vedoucího ukázat bezpe né používání stroj , ná adí 
i nástroj  p ímo (nap . motorová pila, vrta ka). Vysv tlit jim, jak se s nimi pracuje a pro  používat ochranné 

prost edky nap . ochranné brýle, rukavice apod. N kterým oddíl m se osv d ilo spontánní povídání s d tmi o tom, 
jaké mají zkušenosti s úrazy. Jak k úrazu došlo a jak by se mu dalo p edejít. D ti si také mohou zkusit nap . zatlouci 
h ebík. V tom p ípad  je však nutné, aby na sch zce bylo p ítomno více zodpov dných vedoucích kv li zajišt ní 
klidu a bezpe nosti d tí i po ítat s tím, že se sch zka cca o 40 minut, oproti plánovanému asu, prodlouží.

Hlavní blok: Mamince k svátku 

Kladívkové tvrtky rozst ihneme (na širší stran ) na dv  poloviny a každou ást p eložíme op t nap l – vznikne tak 
„kníže ka“. Každé dít  si obkreslí na p eloženou tvrtku šablonu tak, aby se alespo  ástí stonku a lístk  dotýkala 
p ehnuté hrany papíru. Poté kv tinu vyst ihne – najednou z obou papír , podle p iloženého nákresu. Vn jší strany 
kv tiny d ti vymalují, na vnit ní napíší p ání ko mamince k svátku.

Metodická poznámka: Šablony p ipravíme p edem, nejlépe však p sobí obrázky malované d tskou rukou. M žeme 
proto poprosit n které z d tí, aby širším plochým št tcem a t eba jen jednou vodovou barvou namalovalo n kolik 
r zných kv tin na tvrtku. Po uschnutí barvy m že instruktor tužkou vyzna it její obrys, vybrat vhodné místo, 
na kterém se bude p ikládat k p ehnuté hran  papíru – toto místo ozna it a šablonu vyst ihnout.

Ukon ení sch zky: 

Spole n  si poslechneme básni ku:

Polámal se mravene ek – ví to celá obora – o p lnoci zavolali – mraven ího doktora – doktor klepe na bolístku – potom 
píše recepis – t ikrát denn  prášek cukru – budeš chlapík jako rys.

Tento metodický list pomáhá napl ovat Ideál Pionýra: Poznání – Pionýr je pracovitý, u í se.


